
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 
 

ATO DECISÓRIO Nº 042-OTTM – SSMR/8, DE 20 DE JANEIRO DE 2023. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – OTTM  – ETAPA III 
(Aviso de Convocação nº 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho 
de 2022, para Oficial Técnico Temporário da Área de Magistério, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário que foram avaliados na fase não presencial, das áreas 
relacionadas a seguir: 

Área: Licenciatura em Química 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Melquezedeque Corrêa 
Monteiro 

26,3920 13,0620 

10,5300 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/04/2009 a 28/03/2018, como Professor de 
História, porém é fora da área de interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do 
Aviso de Convocação. 

0,0000 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/04/2009 a 28/03/2018, como Professor de 
Artes, porém é fora da área de interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso 
de Convocação. Período sobreposto. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Introdução à Química Orgânica, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação, conforme o § 8º 
do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Introdução às Reações Químicas, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação, conforme o § 8º 
do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Nomenclatura Química, porém foi concluído após a data de início das inscrições 
para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação, conforme o § 8º do Art. 20 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 042-OTTM - SSMR/8, de 20 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 12) 

Área: Licenciatura em Química 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso de Fundamentos de Química Aplicada ao Ensino, porém foi concluído após a data 
de início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação, 
conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Química, porém foi concluído após a data de início das inscrições para o 
processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação, conforme o § 8º do Art. 20 do 
Aviso de Convocação. 

2 
Maria Mayrenne de 
Freitas Alchaar 

12,2760 8,6720 

1,4040 
Cadastrou o período de experiência profissional de 10/09/2018 a 02/05/2019, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
10/09/2018 a 02/05/2019, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou certificado do curso de Educação Digital, porém é fora da área de interesse, sendo assim, 
desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou certificado do curso de Aperfeiçoamento em Bem-Estar no Contexto Escolar, porém é fora 
da área de interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso de Tecnologias Assistivas, porém é fora da área de interesse, sendo 
assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso de Métodos Pedagógicos com o Computador, porém é fora da área de 
interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

3 
Alessandra Carla 
Guimarães Sobrinho 

12,6000 6,0000 

4,0000 
Cadastrou o Diploma de Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado em Ciência e Tecnologia em 
Alimentos, porém foi realizado antes da conclusão do curso que a habilita a participar do processo 
seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

2,0000 
Cadastrou o curso de Graduação Bacharel em Química, porém não é um curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu, contrariando a alínea d), do §.5º, do Art. 20, e Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,6000 

Cadastrou diversos cursos, porém a pontuação é atribuída por diploma, não sendo permitido a 
somatória de carga horária dos cursos, sendo assim, serão desconsiderados por não possuírem a 
carga horária mínima de 120 horas, relacionado com área de interesse, contrariando a letra e), do § 
5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

4 
Ciro da Silva Cristovam 
Teixeira 

5,1540 5,1540 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 
Priscilany Cavalcante dos 
Santos 

15,6460 4,6000 
10,4460 

Cadastrou período de experiência profissional de 11/03/2020 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou certificado do curso de Formação ao Mundo do Trabalho, porém é fora da área de 
interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 042-OTTM - SSMR/8, de 20 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 12) 

Área: Licenciatura em Química 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

6 
Maycow Marcos Leão de 
Azevedo 

11,3920 4,6000 

1,5600 

Cadastrou o período de experiência profissional de 15/03/2019 a 30/11/2019, como autônomo, 
porém não anexou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 15/03/2019 a 30/11/2019, contrariando 
o Inciso III, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,6320 

Cadastrou o período de experiência profissional de 06/10/2020 a 05/07/2021, como autônomo, 
porém não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) do período de 06/10/2020 a 05/07/2021, contrariando o Inciso III, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

0,9000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 10/02/2022 a 10/07/2022, como autônomo, 
porém não anexou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 10/02/2022 a 10/07/2022, contrariando 
o Inciso III, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou certificado do curso As Teorias e o Processo de Aprendizagem, porém é fora da área de 
interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou certificado do curso de Gestão e Administração Escolar, porém é fora da área de interesse, 
sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso de Educação Híbrida, porém é fora da área de interesse, sendo assim, 
desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso de Gestão e Educação Ambiental, porém é fora da área de interesse, 
sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso de Novas Tecnologias e Formação Docente, porém é fora da área de 
interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

7 Alisson Silva de Araújo 5,1000 4,5000 0,6000 
Cadastrou certificado do curso de Recursos Tecnológicos no Processo de Ensino e Aprendizagem, 
porém é fora da área de interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

8 
Daniele Vanessa Abreu 
da Costa 

4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

9 Eduardo Ribeiro Marinho 9,0940 4,0000 

0,7020 
Cadastrou período de experiência profissional de 03/03/2022 a 28/06/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Cadastrou período de experiência profissional de 03/02/2018 a 03/12/2018, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 



(Continuação do Ato Decisório nº 042-OTTM - SSMR/8, de 20 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 12) 

Área: Licenciatura em Química 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

4,3920 
Cadastrou período de experiência profissional de 05/03/2017 a 07/03/2019, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

10 
Matheus Gonçalves 
Rodrigues 

3,8000 2,6000 
0,6000 

Cadastrou certificado do curso de  Formação ao Mundo do Trabalho, porém é fora da área de 
interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou certificado do curso de  Tecnologia Educacional, porém é fora da área de interesse, sendo 
assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

11 Layane Evellin Pinto Lima 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

12 
Fernando Santana 
Rodrigues 

8,8980 0,0000 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 20/01/2022 a 29/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
20/01/2022 a 29/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. Período 
sobreposto. 

7,6980 
Cadastrou o período de experiência profissional de 23/01/2019 a 29/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
23/01/2019 a 29/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Formação em Ciências da Natureza e Suas Tecnologias, porém foi concluído 
após a data de início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para 
pontuação, conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Aperfeiçoamento em Educação e Tecnologia, porém foi concluído após a data 
de início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação, 
conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

13 Samuel Leal Coutinho 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminado 
Eduardo Ricardo Silva 
Cardoso 

6,4040 - - 
Não anexou o Diploma e Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Química, requisito para 
inscrição, contrariando o Anexo “C” e os itens 1 e 2 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Erilene Sousa Soares 0,6000 - - 
Não anexou o Diploma e Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Química, requisito para 
inscrição, contrariando o Anexo “C” e os itens 1 e 2 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

 

 

 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 042-OTTM - SSMR/8, de 20 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 5 de 12) 

 

Área: Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Portuguesa 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Danillo Augusto de Souza 14,4500 13,9380 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/01/2020 a 31/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 
20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Jogos e Brincadeiras na Alfabetização, porém a carga horária é 
inferior ao previsto, contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

2 
Rilvanda Maria Pires 
Santos 

23,6720 12,9560 10,7160 
Cadastrou período de experiência profissional de 10/02/2012 a 31/12/2016, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

3 Cintia Magalhães Corrêa 13,6920 9,0700 

2,0000 
Cadastrou o certificado do curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Educação em 
Direitos Humanos e Diversidade, porém é fora da área de interesse, sendo assim, desconsiderado, 
conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

1,4220 

Cadastrou período de experiência profissional de 02/01/2015 a 27/08/2015, na prestação de serviço 
em empresa/instituição privada, porém o registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) é 
fora da área de interesse e não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou certificado do curso de Auxiliar Pedagógico, porém é fora da área de interesse, sendo 
assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou certificado do curso de Operador de Computador, porém é fora da área de interesse, 
sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

4 
Jessica Cristo e Carvalho 
Costa 

10,7280 8,7280 2,0000 
Cadastrou o certificado do curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Educação em 
Direitos Humanos e Diversidade, porém é fora da área de interesse, sendo assim, desconsiderado, 
conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

5 Cristiane da Silva Almeida 10,5760 8,5760 2,0000 
Repetiu o cadastro do curso de Especialista em Língua Portuguesa, porém a pontuação será atribuída 
a apenas um, conforme Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

6 
Angela Cristina Conde da 
Silva 

7,4000 7,4000 0,0000 Não perdeu pontos. 

7 
Elenira Melgueiro da 
Silva 

5,3360 5,3360 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 
Juliana Gomes dos 
Santos 

4,6000 4,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

9 
Dayanne de Oliveira 
Ximenes 

5,8180 4,0000 1,8180 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/10/2021 a 31/07/2022, no formato empresarial, 
porém não anexou Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), contrariando o Inciso IV, do Art. 63, 



(Continuação do Ato Decisório nº 042-OTTM - SSMR/8, de 20 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 6 de 12) 

Área: Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Portuguesa 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

do Aviso de Convocação. 

10 
Bianca Macedo 
Rodrigues 

26,6780 3,6000 

3,7260 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/08/2014 a 13/04/2016, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

2,9760 
Cadastrou período de experiência profissional de 22/03/2013 a 31/07/2014, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,5960 
Cadastrou período de experiência profissional de 04/05/2012 a 25/01/2013, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

13,0800 
Cadastrou período de experiência profissional de 09/08/2016 a 29/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou certificado do curso de Empoderando Comunidades Escolares Paraenses para o 
Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes, porém é fora da área de 
interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou certificado do curso de Lei de Diretrizes e Bases da Educação, porém é fora da área de 
interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso O Lúdico na Educação, porém é fora da área de interesse, sendo 
assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

11 
Milenon de Jesus 
Fernandes Farias 

13,1500 2,2820 

2,0000 
Cadastrou o certificado do curso de Especialização em Arte e Educação, porém é fora da área de 
interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

3,0960 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2021 a 30/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/03/2021 a 30/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,9440 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/02/2020 a 31/12/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
11/02/2020 a 31/12/2020, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

3,8280 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/04/2018 a 31/12/2019, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
02/04/2018 a 31/12/2019, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

12 
Barbara Laiani Silva do 
Rosário 

15,3360 2,1000 13,2360 
Cadastrou período de experiência profissional de 15/06/2016 a 30/06/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 



(Continuação do Ato Decisório nº 042-OTTM - SSMR/8, de 20 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 7 de 12) 

Área: Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Portuguesa 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Cadastrou período de experiência profissional de 02/02/2018 a 03/02/2019, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

0,0000 
Cadastrou período de experiência profissional de 02/05/2017 a 24/10/2017, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

13 Edilane Souza de Oliveira 15,6820 2,0000 

4,7340 
Cadastrou período de experiência profissional de 04/05/2015 a 01/07/2017, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,0800 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/01/2022 a 30/06/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 01/01/2022 a 
30/06/2022 contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

6,1680 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2019 a 25/11/2021, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 01/02/2019 a 
25/11/2021, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Aperfeiçoamento em Bem-Estar no Contexto Escolar, porém foi concluído após 
a data de início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para 
pontuação, conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Formação em Linguagens e suas Tecnologias, porém foi concluído após a data 
de início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação, 
conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou certificado do curso de Atuação em Rede no Enfrentamento à Violência Sexual Contra 
Crianças e Adolescentes, porém é fora da área de interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme 
o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

14 
Lucia Tainan Araujo 
Moraes 

1,5000 1,5000 0,0000 Não perdeu pontos. 

15 
Roberta Lorena Santos 
Lima 

5,5940 1,2140 4,3800 

Cadastrou o período de experiência profissional de 23/01/2020 a 21/05/2022, porém a Carteira de 
Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) anexados comprovam até a data de 21/05/2020, dessa 
forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme Art. 36 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 042-OTTM - SSMR/8, de 20 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 8 de 12) 

Área: Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Portuguesa 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

16 Karina Silva dos Santos 0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

17 
Rodrigo de Oliveira 
Gomes 

0,5000 0,0000 0,5000 

Cadastrou diversos cursos, porém a pontuação é atribuída por diploma, não sendo permitido a 
somatória de carga horária dos cursos, sendo assim, serão desconsiderados por não possuírem a 
carga horária mínima de 80 horas, relacionado com área de interesse, contrariando a letra f), do § 5º, 
do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

18 Núbia Silva Ferreira 10,2020 0,0000 

2,0000 
Cadastrou o certificado do curso de pós-graduação lato sensu - especialização em Filosofia da 
Educação, porém é fora da área de interesse, contrariando o art. 41, do Aviso de Convocação. 

2,1240 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/05/2011 a 19/04/2012, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do 
Aviso de Convocação. 

1,0980 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/07/2013 a 31/12/2013, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do 
Aviso de Convocação. 

4,3800 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2018 a 01/02/2020, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de gênero e diversidade na escola, porém é fora da área de 
interesse, contrariando o art. 41, do Aviso de Convocação. 

19 
Renato Cesar Rodrigues 
de Moraes 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

20 
Anna Sohennya Santos 
Dória 

20,6840 0,0000 

2,0000 
Cadastrou o diploma de Especialização em Gestão Educacional e Docência do Ensino Básico e 
Superior, sendo assim, desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 
41 do Aviso de Convocação. 

1,6620 

Cadastrou período de experiência profissional de 04/07/2014 a 07/04/2015, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, informando a nomeação 
e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades desenvolvidas, contrariando o 
Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

8,7360 
Cadastrou período de experiência profissional de 07/06/2017 a 02/06/2021, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 



(Continuação do Ato Decisório nº 042-OTTM - SSMR/8, de 20 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 9 de 12) 

Área: Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Portuguesa 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, informando a nomeação 
e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades desenvolvidas, contrariando o 
Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

4,3800 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2011 a 31/01/2013, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, informando a nomeação 
e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades desenvolvidas, contrariando o 
Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

3,3060 

Cadastrou período de experiência profissional de 25/05/2015 a 26/11/2016, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, informando a nomeação 
e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades desenvolvidas, contrariando o 
Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou certificado do curso de língua portuguesa ortografia, acentuação, pontuação e regência, 
porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando item 3 do Anexo “D” do Aviso de 
Convocação. 

21 Sérgio Carlos Leite Torres 21,7800 0,0000 21,7800 

Cadastrou período de experiência profissional de 22/08/2012 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração   
informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, informando a nomeação 
e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades desenvolvidas, contrariando o 
Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

22 Poliana Sales Belchior 1,2000 0,0000 

0,6000 
Cadastrou o curso de formação em metodologias práticas pedagogicas e tecnologias educacionais, 
porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 

Cadastrou o curso de formação em tecnologias educcionais aprendizagem e inovação edagógica, 
porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme art. 41 do aviso de convocação. 
- cadastrou o curso deformação em tecnologias educcionais aprendizagem e inovação edagógica, 
porém ainda não concluiu o curso até o dia anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do art. 
20, do Aviso de Convocação. 

23 
Francisco das Chagas 
Ribeiro Júnior 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

24 
Cinthya Ferreira da Silva 
Pereira 

0,6000 0,0000 0,6000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 07/10/2014 a 15/01/2015, mas não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
07/10/2014 a 15/01/2015, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 042-OTTM - SSMR/8, de 20 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 10 de 12) 

Área: Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Portuguesa 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

25 
Suzane de Vasconcelos 
Dias 

9,2420 0,0000 

2,0000 
Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Estudos de Língua Portuguesa e 
Literatura em sala de aula, porém o certificado não possuí histórico escolar, sendo assim, não 
considerado para fins de pontuação conforme o Art. 37 do Aviso de Convocação. 

7,2420 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/03/2019 a 30/06/2022, mas não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
11/03/2019 a 30/06/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

26 
Josilene Rodrigues 
Vilhena 

2,6360 0,0000 

0,3360 

Cadastrou período de experiência profissional de 25/04/2022 a 20/06/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, informando a nomeação 
e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades desenvolvidas, contrariando o 
Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 

Cadastrou certificado do curso de EDUCAÇÃO INCLUSIVA DEFICIÊNCIA E CONTEXTO, com data de 
início em 12-06-2022 e conclusão em 12-06-2022, totalizando 1 (um) dia para realizar o curso de 120 
horas, não havendo compatibilidade entre carga horária e o período de realização do curso, 
contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de Convocação 

0,6000 

Cadastrou certificado do curso de educação e contemporaneidade, com data de início em 11-06-
2022 e conclusão em 12-06-2022, totalizando 2 (dois) dias para realizar o curso de 120 horas, não 
havendo compatibilidade entre carga horária e o período de realização do curso, contrariando o 
Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de Convocação 

0,6000 
Cadastrou o curso de assistente administrativo, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de noções de administração pública , porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, conforme art. 41 do Aviso de Convocação. 

27 
Layla Damacena de 
Sousa 

3,6720 0,0000 3,6720 

Cadastrou período de experiência profissional de 27/10/2018 a 30/06/2020, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, ou de Certidões, informando a nomeação 
e exoneração com as funções desempenhadas (cargos) e as atividades desenvolvidas, contrariando o 
Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

28 
Paula Cristina Figueiredo 
Ferreira 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

29 
Joelson Yan Amaral da 
Conceicao 

3,8760 0,0000 2,3760 
Cadastrou o período de experiência profissional de 09/08/2019 a 08/09/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
09/08/2019 a 08/09/2020, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 042-OTTM - SSMR/8, de 20 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 11 de 12) 

Área: Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Portuguesa 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso de Coordenação e Orientação Escolar, porém o curso não possui relação com a 
área de interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Humanização do Serviço Público, porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Conselhos Escolares e a Gestão dos Recursos Públicos, porém o curso não 
possui relação com a área de interesse, sendo assim, desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

30 
Leticia de Cassia Oliveira 
dos Santos 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

31 
Natane Gaia da Silva 
Lemos 

3,0020 0,0000 
2,5020 

Cadastrou período de experiência profissional de 19/04/2021 a 10/06/2022, no formato empresarial, 
porém as atividades econômicas principais e/ou secundárias descritas no CNPJ, não possuem relação 
direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso IV, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou certificado de participação em congresso, porém não é um curso de aperfeiçoamento ou 
extensão, contrariando o item 3, do Anexo “D” , do Aviso de Convocação. 

32 
Shara Lúcia Feitosa 
Amaral 

2,1180 0,0000 2,1180 
Cadastrou o período de experiência profissional de 26/01/2021 a 14/01/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
26/01/2021 a 14/01/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Raquel Brasil Farias 
Marcon 

24,2420 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa, 
contrariando o Art. 37 e o  item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Danielle Francy Castro 
dos Santos 

22,9040 - - 
A voluntária excederá a idade máxima permitida na data prevista para incorporação, contrariando o 
inciso VI do Art. 16 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Michele Noemi Santos 
dos Santos 

11,1600 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa, 
contrariando o Art. 37 e o  item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Mara Sueny da Costa 
Reis 

9,6360 - - 
A voluntária não anexou a Carteira de Identidade (frente e verso) ou documento com foto que possa 
substituir, conforme estabelece o item 10 do Anexo "E" do Aviso de Convocação. 

Eliminada Yara Maria Silva e Silva 3,2180 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa, 
contrariando o Art. 37 e o  item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

 

 
 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 042-OTTM - SSMR/8, de 20 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 12 de 12) 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas eventuais 
chamadas. 

 

Belém-PA, 20 de janeiro de 2023. 
 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


